
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  40 del Reg. 

Data 27.11.2007 

 
OGGETTO:

 

Variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione dell'esercizio 2007, al bilancio pluriennale ed 
alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2007/2009 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 

L’anno Duemilasette, il giorno Ventisette del mese di Novembre alle ore 18,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 20 
Assenti         n°   1 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO  X 
- ATZORI LUCIA X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Zunnui Nicola - Orrù Andrea. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 18 del 
07/05/2007; 
 
VISTO l’art 10 della L.R. n. 2/2007 che ha disposto per l’anno 2007 e fino all’entrata in vigore della 
riforma del regime finanziario il conglobamento in un unico fondo delle risorse spettanti agli enti locali ai 
sensi delle  seguenti disposizioni: art. 19 della L.R. n. 37/98; L.R. n. 25/93; art. 2 della L.R. n. 19/97; art. 
24 della L.R. n. 4/00 e L.R. n. 9/2006;    
  
TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto disposto ai sensi della richiamata norma regionale, la 
R.A.S. con deliberazione n. 24/2 del 28/06/07 ha ripartito il suddetto fondo unico assegnando agli enti 
maggiori risorse rispetto ai trasferimenti attribuiti negli anni precedenti;   



 

RICHIAMATI  i seguenti atti: 
 

 deliberazione del C.C. n. 35 del 01/10/07 ad oggetto “Adempimenti di cui all’art. 193 del D.L.vo n. 
267/00: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
dell’esercizio 2007” con la quale ci si impegnava a garantire il permanere degli equilibri di bilancio in 
sede di destinazione in bilancio delle maggiori risorse assegnate dalla RAS ai sensi dell’art. 10 della LR 
n. 2/2007 qualora si verificasse un accertamento di entrate di natura eccezionale in misura inferiore a 
quanto stanziato, ovvero si verificassero spese in misura superiore a quanto previsto; 

 

 deliberazione della G.C. n. 171 del 12/11/2007 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
dell'esercizio 2007, al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2007/2009 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00)” con la quale tra l’altro si destinava una parte del 
suddetto fondo unico ad incremento dello stanziamento di spesa relativo ai contributi alle fasce deboli 
per far fronte nell’immediato alle esigenze di aiuto economico più urgenti, rinviando a successivo atto 
di variazione al bilancio la destinazione della restante parte; 

 

VERIFICATO che ad oggi non vi è certezza di accertamento di alcune entrate di natura straordinaria per 
cui si rende necessario finanziare con tali poste spese di natura straordinaria da impegnare a seguito 
dell’effettivo accertamento dell’entrata correlata, nonché rivedere la destinazione dei  proventi delle 
concessioni edilizie riducendo l’importo destinato al finanziamento delle spese correnti; 
 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione intende finanziare con le maggiori risorse assegnate ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. 2/07: i fondi destinati agli interventi di natura socio assistenziale, i fondi destinati 
allo sport e spettacolo, le Iniziative per lo sviluppo e l’occupazione ai sensi della L.R. 37/98 annualità 
2007, parte delle spese necessarie alla redazione del nuovo PUC, ulteriori spese per l’allestimento del 
front-office e per l’attuazione di progetti a sollievo della disoccupazione in parte già finanziate con 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2006, nonché per il finanziamento di quota 
delle spese correnti inizialmente finanziate con entrate di natura straordinaria; 
 

TENUTO CONTO altresì che l’Amministrazione: 

 a seguito di vari incontri con gli allevatori del comparto ovi-caprino intende riconoscere loro un 
sostegno straordinario per far fronte alla loro attuale grave situazione di difficoltà anche 
economica; 

 intende riconoscere un contributo ai contribuenti per l’utilizzo delle compostiere domestiche, che di 
fatto comporta un minore conferimento di rifiuti differenziati; 

 intende finanziare le spese per il noleggio delle luminarie natalizie; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 157 del 05/09/2005 con la quale si assumevano a proprio 
carico le spese derivanti dalla perdita della vasca della Piscina, in località Sa Pedralla; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario: 
 

 integrare lo stanziamento di entrata della posta relativa al recupero dell’evasione TARSU; 
 

 apportare la rettifica dei trasferimenti statali a seguito della decurtazione di € 20.085,37 relativo al 
contributo “mobilità personale da stato” per cessazione dal servizio di un dipendente ex ferroviere; 

 

 apportare la rettifica dei trasferimenti statali a seguito della decurtazione di € 153.674,92 per 
maggiore gettito ICI presunto (art. 2 c. 39 e 46 del D.L. n. 262/2006) e conseguentemente 
incrementare di pari importo lo stanziamento dell’ICI secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 3 
del D.L. n. 81/07; 

 

RILEVATO che la disposizione di cui all’art. 3 del D.L. n. 81/07, benché priva di conseguenze sul 
bilancio di competenza e sul rispetto del patto di stabilità, in quanto i Comuni sono autorizzati a 
considerare accertato e riscosso il presunto maggior gettito ICI pari alla riduzione dei trasferimenti 
erariali, produce invece effetti sulle casse degli enti, i quali a fronte della certezza delle minori 
disponibilità finanziarie conseguenti al taglio dei trasferimenti, non hanno un pari incremento delle 
risorse dall’aumento del gettito ICI o, comunque, l’eventuale incremento di gettito futuro sarà 
probabilmente di gran lunga inferiore alla riduzione dei trasferimenti; 



 
RITENUTO necessario inoltre integrare la posta in bilancio per far fronte alle spese per liti; 
 
TENUTO CONTO che 
 
 la R.A.S.  con nota prot. n. 2426 dell’11/09/07 ha assegnato un contributo per la realizzazione della 

strada circonvallazione tratto sud ovest centro abitato; 
 
 la R.A.S.  ha ripartito i contributi ai sensi della L. n. 13/89 per l’anno 2007; 

 
 la R.A.S.  ha finanziato il progetto “Agenda locale 21” di cui il Comune di Sinnai è capofila e per il 

quale è prevista la partecipazione finanziaria di altri enti nonché un cofinanziamento da parte della 
società A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A.; 

  
 la XXIV COMUNITA’ MONTANA “ Serpeddì” ha concesso al Comune di Sinnai un contributo 

destinato al cofinanziamento di progetti di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade 
extraurbane; 

 
 la PROVINCIA di Cagliari ha compartecipato alle spese di organizzazione di alcune iniziative 

turistico-culturali; 
 
 la PROVINCIA di Cagliari ha assegnato un maggior contributo per il servizio di salvamento a mare; 

 
 con diverse sentenze la Commissione Tributaria Provinciale di Cagliari ha addebitato ai contribuenti 

le spese di giudizio; 
 
VISTI: 

− il prospetto del fabbisogno per il personale anno 2007; 
− le richieste dei responsabili di servizio per l’integrazione delle risorse loro assegnate; 

 
RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni; 
 
VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 

 
SI PROPONE 

 
1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2007 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 
2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 

2007/2009 le conseguenti variazioni; 
 
3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 
4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 

dell’art. 162 del D. Lvo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 1 commi da 676 a 684 della 
L. n. 296/06 che disciplina le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2007/2009 in termini 
di miglioramento del saldo finanziario; 

 
5. di dare atto che ai sensi del c. 3 del D.L.n. 81/07  i residui accertati convenzionalmente quale 

maggior gettito ICI rilevano ai fini della determinazione del risultato di amministrazione affluendo tra 
i fondi vincolati e, ove l’avanzo non sia sufficiente, l’Ente è tenuto ad applicare nella parte passiva del 
bilancio un importo pari alla differenza; 

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 13 a favore e n. 7 contrari ( Orrù Andrea, Podda Salvatore, Zedda Celeste, Lebiu Massimo, Piras Maria 
Laura, Orrù Alessandro e Cocco Giovanni) su n. 20 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 13 a favore e n. 7 contrari ( Orrù Andrea, 
Podda Salvatore, Zedda Celeste, Lebiu Massimo, Piras Maria Laura, Orrù Alessandro e Cocco Giovanni) su n. 20 Consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 29.11.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 29.11.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


